
 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 1 

   DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 372 del 26 Marzo 2025 

 
 
 
 
 
 
 

PR PUGLIA 2021 – 2027 | Azione 8.4: Realizzazione della Officina Trasfusionale Centralizzata per l’Area 
Vasta Puglia Nord presso il P.O. “Francesco Lastaria” del Policlinico di Foggia ospedaliero – universitario. 
CUP: G22C24000150002. Appalto integrato ai sensi dell’art. 44 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi ex. art. 108 comma 2 lettera e) del D.lgs. 36/2023 per la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di rifunzionalizzazione edile ed impiantistica dei locali da 
destinare a Officina Trasfusionale. Nomina Commissione giudicatrice. 

 

Struttura proponente SC AREA GESTIONE TECNICA 

    

■Dichiarazione di immediata esecutività  

  

Spese previste € 3.000,00 IVA esclusa, oltre 

spese documentate 

Conto Economico n. 715.100.00010 

Descrizione conto economico manutenzione ordinaria sugli impianti e macchinari 

Bilancio Anno di competenza 

  

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

 Affari Generali e Privacy ■Economico - Finanziario 

 Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane 

 Controllo di Gestione ■Gestione Tecnica 

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP 

Burocratico Legale Altro (specificare) 

 
 

La presente Deliberazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 

tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

   solo frontespizio 

■  integrale 

  solo deliberazione 

 

 

N. 9 del 09/04/2025



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 2 

Premesso che: 

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 900 del 07/06/2017 è stato definito il modello organizzativo 

della Rete Trasfusionale Pugliese; in attuazione dell’art. 5 del R.R. n. 7/2017 la Regione ha recepito le 

“Linee guida per l’accreditamento dei servizi Trasfusionali e delle unità di raccolta del sangue e degli 

emocomponenti”, che stabiliscono al punto D del suddetto Accordo la “Razionalizzazione dei processi 

diagnostici di qualificazione biologica degli emocomponenti”; 

-  Con Determinazione dirigenziale n. 276 del 21/12/2023 il Dipartimento Promozione della Salute e del 

Benessere Animale ha indetto una procedura negoziale, denominata PR PUGLIA 2021 –2027|Azione 8.4 

Rinnovo e potenziamento delle strutture ospedaliere e sviluppo della telemedicina, avente una dotazione 

finanziaria complessiva di € 30.000.000,00, da stanziare per la realizzazione delle officine trasfusionali; 

- la spesa complessiva necessaria per gli interventi summenzionati trova copertura nelle somme finanziate 

a mezzo del sopra richiamato Programma Regionale, in attuazione della DGR n. 1754 del 30/11/2023; 

- la S.S.D. Ingegneria delle Strutture Sanitarie del Policlinico di Foggia ha redatto un progetto di fattibilità 

tecnica ed economica (PFTE), approvato con DDG n. 122 del 14/02/2024, per un importo complessivo 

pari ad € 2.640.000,00 IVA inclusa, comprensivo di lavori, servizi e forniture necessari all’attivazione di 

tale struttura; 

- la nuova Officina Trasfusionale verrà realizzata presso il P.O. “Francesco Lastaria” di Lucera, mediante 

la trasformazione e la rifunzionalizzazione di parte dei piani seminterrato e rialzato, per una superficie 

complessiva di circa 1.400 mq; 

- con nota del 09/05/2024 il Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere animale – Sezione 

Risorse Strumentali e Tecnologie Sanitarie della Regione Puglia ha ammesso a finanziamento l’istanza di 

questo Policlinico per l’importo complessivo richiesto di € 2.640.000,00; 

- in data 14/01/2025, mediante Delibera n. 27, il Direttore Generale f.f. ha approvato gli atti della procedura 

di gara, recante l’Appalto integrato ai sensi dell’art. 44 del D.lgs.36/2023, per la progettazione esecutiva 

e l’esecuzione dei lavori di rifunzionalizzazione edile ed impiantistica dei locali da destinare a Officina 

Trasfusionale, con aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 1, del D.lgs. 

36/2023, nonché ha autorizzato, per l’affidamento congiunto dei lavori e dei servizi in oggetto, l’indizione 

di una procedura aperta con l’applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e 

per un ammontare complessivo dell’appalto pari ad € 997.500,00, di cui € 960.000,00 per lavori 

comprensivi di costi della sicurezza da PSC e € 37.500,00 per servizi tecnici di progettazione esecutiva e 

CSP, di cui € 30.000,00 per onorari e € 7.500,00 per spese soggette a ribasso. 

Dato atto che: 

-  il Disciplinare di gara ha previsto come termine per la presentazione delle offerte economiche le ore 12:00 

del giorno 10/03/2025; 

- entro il predetto termine di scadenza, risultavano pervenute sulla piattaforma EmPulia n. 12 offerte 

telematiche: 

Numero 
riga 

Operatore economico Protocollo / Data ed ora di arrivo 

1 CLEMAN IMPIANTI S.R.L. PE092630-25 del 07/03/2025 ore 13:08:36 

2 ARCIPELAGO SCPA PE092757-25 del 07/03/2025 ore 14:40:55 

3 INDUSTRIE FRACCHIOLLA S.P.A PE092906-25 del 07/03/2025 ore 18:33:22 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 3 

4 LM IMPIANTI SRL 
 

PE093177-25 del 08/03/2025 ore 14:00:22 

5 RTI TEGLIAFILO COSTRUZIONI SRL - 
S.P.I.M. S.R.L. - SOCIETÀ PRODUZIONE 

IMPIATI MULTIPLI S.R.L. 

PE093197-25 del 09/03/2025 ore 12:32:30 
 – RITIRATA - 

 

6 NICOLA COSCIA SRL PE093209-25 del 09/03/2025 ore 21:24:40 

7 DENTICO SRL 
 

PE093891-25 del 10/03/2025 ore 09:55:33 

8 ANTONACCI TERMOIDRAULICA S.R.L. PE093894-25 del 
10/03/2025 ore 09:56:08 

9 DIPERGOLA FRANCO PE093906-25 
10/03/2025 ore 10:03:42 

10 RTI TEGLIAFILO COSTRUZIONI SRL - 
S.P.I.M. S.R.L. - SOCIETÀ PRODUZIONE 

IMPIATI MULTIPLI S.R.L 

PE093970-25 
10/03/2025 ore 10:32:00  

11 MATARRESE COSTRUZIONI SRL U.S 
 

PE094048-25 del 10/03/2025 ore 11:11:22 

12 LFM SPA 
 

PE094053-25  del 
10/03/2025 ore 11:17:49 

 

- in data 11/03/2025 il Seggio di gara ha proceduto, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 36/2023, 

giusto art. 24.3 del disciplinare di gara, alla cosiddetta “inversione procedimentale” in quanto le domande 

pervenute risultavano superiori a 5, e successivamente, all’apertura della busta “A” amministrativa, 

mediante il comando “apri buste”, assegnando l’esito di ammessa, e riservando l’effettiva verifica dopo 

la valutazione tecnica-economica da parte della Commissione Tecnica, relativamente al primo graduato 

e seguente in graduatoria; 

- il Seggio di gara, nella medesima seduta ha provveduto a scaricare tutta la documentazione contenuta 

nella busta “A” amministrativa, art. 24 del disciplinare di gara, rinviando le operazioni di gara a data da 

destinarsi, in seguito alla nomina della Commissione Giudicatrice incaricata di valutare l’offerta tecnica;  

Considerato che: 

- ad oggi è necessario procedere all’apertura delle buste tecniche ed economiche; 

- nel caso di procedura di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico deve essere affidata ad una 

Commissione Giudicatrice (art. 93 del D. Lgs. 36/2023) costituita, nel caso di specie, da n. 3 membri, per 

la cui nomina si necessita di apposito provvedimento amministrativo; 

- per la costituzione della Commissione Giudicatrice i primi due componenti vengono individuati 

all’interno dell’organico appaltante, nella persona del collaboratore tecnico geometra Michele Padovano 

e del collaboratore tecnico perito industriale Antonio Tonti, i quali hanno reso debita dichiarazione di 

assenza cause di incompatibilità; 

- per la formazione completa della Commissione Giudicatrice, il Responsabile del Procedimento Ing. 

Giuseppe Perrone, di concerto con la Direzione Strategica, mediante nota avente n. prot. 7108 del giorno 

18/03/2025, ha formalizzato la richiesta di disponibilità in qualità di componente della commissione 

giudicatrice all’Arch. Marcello Spagnolo, il quale, in data 26/03/2025 (prot. 7699), ha accettato l’incarico 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 4 

ed inoltrato i seguenti documenti: curriculum vitae; documento di riconoscimento; dichiarazione di 

assenza cause di incompatibilità; 

- per l’incarico di commissario esterno sarà riconosciuto, oltre il rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e documentate, limitate alle necessità logistiche, un compenso, nei limiti dell’allegato A del DM. 

del MIT del 12/02/2018, pari ad € 3.000,00 oltre ad IVA e Cassa Previdenziale nella misura di Legge. 

Visti: 

- il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” nel testo vigente; 

- le autocertificazioni accertanti l’insussistenza da parte di tutti i componenti della Commissione 

giudicatrice delle ipotesi di incompatibilità, astensione, esclusione previste dal decreto legislativo n. 36 

del 31marzo 2023 del Codice e dalle Linee guida ANAC n. 5 e dall’art. 51 del c.p.c, conservate presso gli 

Uffici dell’Area Tecnica. 

 

Preso atto che l’adozione del presente provvedimento è legittima nella forma e nella sostanza. 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario che 

sottoscrivono il presente provvedimento. 

DELIBERA 

 

1 di prendere atto di quanto in narrativa riportato e che qui si intende integralmente trascritto e approvato; 

2 di nominare con il presente atto, con riferimento alla procedura di gara per “Realizzazione della Officina 

Trasfusionale Centralizzata per l’Area Vasta Puglia Nord presso il P.O. “Francesco Lastaria” del Policlinico di 

Foggia ospedaliero – universitario. CUP: G22C24000150002. Appalto integrato ai sensi dell’art. 44 da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi ex. art. 108 comma 2 lettera e) del D.lgs. 36/2023 

per la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di rifunzionalizzazione edile ed impiantistica dei locali da 

destinare a Officina Trasfusionale”, la Commissione Giudicatrice, avente il compito di effettuare la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, così costituita: 

a. Geometra Michele Padovano – Presidente; 

b. Perito Tecnico Industriale Antonio Tonti – Componente; 

c. Arch. Marcello Spagnolo – Componente; 

3 di prendere atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazione (ex artt. 46 e 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000, 

n. 445) sottoscritte dai membri della Commissione sull'insussistenza delle cause di inconferibilità ed 

incompatibilità di cui al D. Lgs. 8 aprile 2013, n.39; 

4 di prendere atto che per l’incarico da componente esterno di commissione sarà riconosciuto, oltre il 

rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, limitate alle necessità logistiche, un 

compenso, nei limiti dell’allegato A del DM. del MIT del 12/02/2018, pari ad € 3.000,00 oltre ad IVA e 

Cassa Previdenziale nella misura di Legge; 

5 di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, già prevista nel QE di 

indizione della procedura di gara e stimata in Euro 3.000,00 oltre IVA e CPA, nonché spese documentate, 

sarà imputata sul conto economico n. 715.100.00010; 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 5 

6 di confermare l’Ing. Giuseppe Perrone, Direttore della Struttura Complessa Area Gestione Tecnica, quale 

Responsabile del Progetto, rimandando allo stesso l’espletamento di tutti gli atti ed adempimenti 

necessari, connessi e conseguenti al presente provvedimento; 

7 di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023, sul sito 

Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione alle diposizioni di cui al D. Lgs. 

33/2013, nonché sul portale telematico EmPULIA, nella sezione all’uopo dedicata alla procedura di gara 

epigrafata in oggetto; 

8 di trasmettere il presente provvedimento alle strutture aziendali evidenziate sul frontespizio per 

opportuna conoscenza e per i successivi adempimenti consequenziali. 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente, è esecutivo ai 

sensi di legge. 

 
 

Il Direttore proponente 
Ing. Giuseppe Perrone 

 
 
 
 
 

Il Direttore Sanitario                                                                        Il Direttore Amministrativo 
Dott. Leonardo Miscio                                                                        Dott.ssa Elisabetta Esposito 

 
 
 
 
 

Il Commissario Straordinario 
Dott. Giuseppe Pasqualone 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it 6 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente atto viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio informatico dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria “Ospedali Riuniti” di Foggia. 
 
Foggia, ______________ 
 
 

                                                                               IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-04-02T15:30:19+0200
	GIUSEPPE PERRONE


		2025-04-09T10:24:40+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2025-04-09T10:29:14+0200
	Elisabetta Esposito


		2025-04-09T12:56:03+0200
	LEONARDO MISCIO


		2025-04-09T13:28:03+0200
	MICHELE COCOMAZZI




